Mulieris consecratae praestantia et pars 

57. Multiformes suas spiritales divitias plane ostendit Ecclesia cum, dis
criminibus remotis, veluti benedictionem ea dona accipit quae a Deo simul 
in viros simul in feminas derivantur, eorum dignitatem parem omnium ae
stimans. Mulieres consecratae peculiari modo invitantur ut suam per dedi
tionem plene laetanterque actam signum sint benignitatis Dei erga homines 

atque peculiare testimonium mysterii Ecclesiae, virginis sponsae et matris.130 

Hoc earum munus in Synodo emersit, Cui complures feminae interfuerunt 
suas enuntiantes sententias quas omnes audiverunt et exsistimarunt. Ea
rum quippe merito quaedam utilia prodierunt ad Ecclesiae vitam eiusque 
evangelizatricem operam. Certe fieri non potest quin nonnulla iuste vindi
centur, quae in diversis socialibus condicionibus ipsaque in Ecclesia ad mu
lieris statum pertinent. Dici pariter oportet novam feminarum conscientiam 
viros quoque iuvare ut mentem demutent, rationem sui intellegendi, sese 
collocandi in historia eandemque interpretandi, modum suum socialem poli
ticam oeconomicam religiosam ecclesialem vitam componendi. 

Quandoquidem Ecclesia a Christo accepit liberationis nuntium, munus 
recepit eundem prophetice diffundendi, animos moresque ad Domini men
tem dirigendo. Hoc in prospectu, mulier consecrata, initium capiens ex sua 
experientia Ecclesiae ac mulieris pariter in Ecclesia, operam suam conferre 
potest ut quaedam manca curtaque iudicia tollantur, quibus haud liquido 
ipsius dignitas nec non eius collatum opus in vitam et pastoralem missiona-
riamque actionem Ecclesiae manifestantur et agnoscuntur. Idcirco consenta
neum est ut mulier consecrata suam qualitatem, suas facultates, suam ope
ram, sponsionem suam sive in ecclesiali conscientia sive in cotidiana vita 
agnosci velit. 

1 2 9 Cfr CONGREGATIO PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE, 

Instr. La vita fraterna in comunità «Congregava nos in unum Christi amor» (2 Februarii 
1994), 62: Città del Vaticano 1994, pp. 75-77; Instr. Potissimum institutioni (2 Februarii 
1990), 92-93: AAS 82 (1990), 123-124. 

«o Qfr propositio 9, A. 

430 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Futura quoque evangelizationis aetas, aeque ac cuncta missionalis operis 
genera, intellegi nequeunt dempto mulierum, in primis mulierum consecra
tarum, adiumento. 

Praesentiae et actionis novae exspectationes 

58. Quapropter urget ut quaedam res solidae suscipiantur, recludendo 
ante omnia participationis opportunitates mulieribus variis in provinciis om
nibusque gradibus, etiam cum quid deliberatur et decernitur, in iis rebus 
praesertim quae ad eas respiciunt. 

Oportet quoque mulierum consecratarum institutio, haud minus quam 
virorum, novis necessitatibus accommodetur atque congruum tempus et 
certas institutionis opportunitates praebeat ad ordinatum cultum, qui om
nes species a theologico-pastorali ad professionalem complectatur. Pastoralis 
et catechetica institutio, quae est semper magni momenti, secum fert pecu
liarem pro nova evangelizatione significationem, quae novas participationis 
formas a mulieribus exposcit. 

Pro certo habendum est institutionalem pervestigationem, dum mulie
rem consecratam ad sui ipsius dona intellegenda adducit, necessariam offi
ciorum mutuationem intra Ecclesiam concitet. In rebus quoque theologicis, 
culturalibus et spiritalibus pervestigandis multa efficere potest femineum 
ingenium non modo in iis quae proprietatem vitae consecratae mulierum 
respiciunt, verum et fidei intellectum in quavis eius specie. Hac in re pluri
mum spiritalitatis annales illis debent Sanctis, veluti Teresiae a Iesu atque 
Catharinae Senensi, primis scilicet mulieribus decoratis nomine Doctoris Ec
clesiae, et compluribus similiter aliis mysticis, quod ad Dei mysterii inquisi
tionem pertinet atque ad explicationem eius actionis in credentem! Multam 
sane spem in mulieribus consecratis collocat Ecclesia, ut peculiare quiddam 
conferatur ad doctrinam promovendam, mores, vitam ipsam familiarem so
cialem que, mulieris dignitate et vitae humanae observantia praesertim-con
sideratis.131 Etenim «mulieribus tribuitur prorsus singulare fortasse et decre
torum cogitationis et actionis spatium: ipsarum enim est promovere "no
vum feminismum" qui agnoscere valeat et proferre veram indolem femini-
nam in quolibet convictus civilis gestu, quin in temptationem incurratur 

Cfr Propositio 9. 
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imitandi exemplaria "cultus nimii virilitatis", dum opera datur, ut omnino 
quodvis genus amoveatur discriminationis violentiae et abusus ».132 

Sperare quidem licet ex altiore mulieris missionis agnitione mulierum vi
tam consecratam acriorem usque perceptionem muneris sui suscepturam es
se studiosioremque deditionem Dei causae. Id nempe in complura opera 
converti potest, videlicet in evangelizationis munus, in institutionalem na
vitatem, in futurorum presbyterorum personarumque consecratarum insti
tutionem participandam, in communitatis christianae animationem, in spiri
talem comitatum inque praecipua vitae pacisque bona provehenda. Conse
cratis feminis earumque sese dedendi eximiae facultati iterum admiratio
nem gratumque totius Ecclesiae animum patefacimus, quae easdem sustinet 
ut plene laetanterque suas vocationes agant atque vocari se sentiant ad 
nostrae aetatis mulierem iuvandam et instituendam. 

I I . PERSEVERANS SPIRITUS SANCTI OPERA: IN NOVITATE FIDELITAS 

Clausurae moniales 

59. Peculiari sane diligentia monastica vita mulierum et clausura monia
lium sunt considerandae optimam propter aestimationem quam huic vitae 
generi tribuit communitas christiana, quod signum est unicae coniunctionis 
Ecclesiae-Sponsae cum Domino admodum dilecto. Vita namque monialium 
clausurae, quae praecipue oratione, ascesi fervidoque vitae spiritalis pro
gressu explicatur, « nihil aliud est quam iter ad caelestem Ierusalem et anti
cipado Ecclesiae eschatologicae in possidendo et contemplando Deo defi
xae ».133 Sub huius vocationis missionisque lumine respondet clausura praeci
puae necessitati manendi cum Domino. Circumclusum locum eligentes ubi 
vivant monachae virgines participes fiunt demissionis ipsius Christi per 
praecipuam paupertatem quae declaratur non rerum reiectione tantum, sed 
et « spatii », congressuum, tot bonorum creatorum. Haec singularis donandi 
«corpus» suum ratio vehementius immittit eas in eucharisticum mysterium. 
Una cum Iesu se dedunt illae pro mundi salute. Adipiscitur earum oblatio, 
praeter sacrificii expiationisque speciem, et gratiarum Patri agendarum in 
dilecti Filii gratiis participandis. 

1 3 2 IOANNES PAULUS P P . II, Litt. Encycl. Evangelium vitae ( 2 5 Martii 1 9 9 5 ) , 99 : AAS 87 
( 1 9 9 5 ) , 5 1 4 . 

1 3 3 CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS, Instr, de vita contemplativa 
et de monialium clausura Venite seorsum ( 1 5 Augusti 1 9 6 9 ) , V: AAS 61 ( 1 9 6 9 ) , 6 8 5 . 
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Hac in spiritali intentione radices agens clausura non ratio tantum 
exstat ascetica prestantissima, sed et modus quidam vivendi Christi Pa-

scha.m Vitae affluentia fit ipsa ex « mortis » experientia, atque laeta ponitur 
nuntiatio et prophetica anticipatio illius potestatis, singulis personis univer-
soque hominum generi datae, pro Deo tantum vivendi in Christo Iesu (cfr 
Rom 6, 11). Cordis igitur cellulam illam evocat clausura in qua ut cum Do
mino coniunctionem vivat quisque vocatur. Dum veluti donum suscipitur 
atque eligitur veluti libera amoris responsio, locus evadit illa spiritalis com
munionis cum Deo cumque fratribus sororibusque, ubi angustiae spatiorum 
et rariores hominum consuetudines proficiunt ad animis inserenda evangeli
ca bona (cfr Io 13, 34; Mt 5, 3.8). 

Claustrales communitates, veluti civitates supra montem positae ac 
tamquam lucernae super candelabrum (cfr Mt 5, 14-15), quamvis modesta 
sit earum vita, metam, cunctam communitatem ecclesialem respicientem, ma

nifeste significant, « actione ferventem et contemplationi vacantem»,135 quae 
in temporis itinere progreditur atque futuram recapitulationem omnium re
rum in Christo continenter prospectat, cum Ecclesia « cum Sponso suo ap
parebit in gloria (cfr Col 3, 1-4) »,136 et Christus «tradiderit regnum Deo Pa
tri, cum evacuaverit omnem principatum et omnem potestatem et virtu
tem... ut sit Deus omnia in omnibus» (1 Cor 15, 24.28). 

Sororibus his carissimis gratum igitur animum significamus, quas pariter 
cohortamur ut vitae claustrali suo ex charismate fideles perstent. Earum 
quidem exemplo, hoc vitae genus complures vocationes usque recenset, at
que allicit ob altam rationem sponsalis exsistentiae penitus Deo in contem
platione dicatae. Quandoquidem meram dilectionem significat quae plus va
let quam quodvis opus, vita contemplativa admodum efficacem apostoli
cam missionalemque generat vim.137 

Magnopere extulerunt quidem Patres Synodales clausurae praestantiam, 
postulata similiter ponderantes quae hinc illinc oriuntur de eius solida disci
plina. Quae hac de re significavit Synodus atque nominatim consilium ut 
ampliorem decernendi facultatem habeant Antistitae Maiores in clausurae 
derogatione permittenda iustam et gravem ob causam,138 ordinate considera
buntur, cum renovationis prae oculis habebitur iam hucusque peractum 

1 3 4 Cfr ibid., I: l.m., 6 7 4 . 
1 3 5 CONC. OECUM. VAT. II, Const. de sacra liturgia Sacrosanctum Concilium, 2. 
1 3 6 CONC. OECUM. VAT. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 6. 
1 3 7 Cfr S. IOANNES A CRUCE, Cántico espiritual, estr. 2 9 , 1. 
1 3 8 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 6 6 7 § 4; Propositio 2 2 , 4. 
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iter, quod inde a Concilio Vaticano II initium cepit.139 Hoc modo clausura 
variis suis in formis et gradibus — a papali clausura et constitutionali ad 
monachicam clausuram -— Institutorum contemplativorum monasteriorum-
que traditionum varietati aptius congruet. 

Sicut Synodus ipsa affirmavit, Consociationes praeterea et Foederationes 
promovendae, quas Pius XII iam commendavit nec non Concilium Oecu
menicum Vaticanum II, 1 4 0 praesertim ubi alicuius consortionis auxiliique 
aliae formae efficaces desunt ad vitae contemplativae bona custodienda 
promovendaque. Sodalicia haec in tuto semper posita legitima monasterio
rum autonomia valida subsidia ad quaestiones communes enodandas prae
stare possunt, ut sunt congrua renovatio, institutio sive prima sive perma
nens, mutuum oeconomicum auxilium atque ipsorum monasteriorum recon-
cinnatio. 

Religiosi fratres 

60. Secundum Ecclesiae translaticiam doctrinam, vita consecrata sua 
natura neque laicalis est neque clericalis,Hl idcirco « laicalis consecratio », sive 
virorum sive mulierum, perfectum in se constituit professionis statum con
siliorum evangelicorum.142 Eadem ideo et personae ipsi et Ecclesiae proprium 
obtinet bonum, ministerio sacro seposito. 

Ad Concilii Vaticani II doctrinam 1 4 3 Synodus magnam huic vitae generi 
aestimationem dedit, in qua religiosi fratres, sive intra sive extra communi
tatem diversa magnique pretii opera obeunt, communicantes sic munus 
Evangelii enuntiandi idemque per caritatem in cotidiana vita testificandi. 
Re ipsa aliqua ex his operibus ministeria ecclesialia haberi possunt, quae le
gitima auctoritas iis concredit. Id congruentem et universalem institutio
nem postulat: humanam videlicet, spiritalem, theologicam, pastoralem et 
professionalem. 

1 3 9 Cfr PAULUS PP. VI, Motu proprio Ecclesiae Sanctae (8 Iunii 1 9 6 6 ) , II, 3 0 - 3 1 : AAS 58 
( 1 9 6 6 ) , 7 8 0 ; CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de accommodata renovatione vitae religiosae Perfec
tae caritatis, 7 .16 ; CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET INSTITUTIS SAECULARIBUS, Instr, de vita con
templativa et de monialium clausura Venite seorsum ( 1 5 Augusti 1969) , VI: AAS 61 (1969) , 686 . 

1 4 0 Cfr Pius PP. XII, Const. Ap,. Sponsa Christi ( 2 1 Novembris 1 9 5 0 ) , VII: AAS 43 ( 1 9 5 1 ) , 
1 8 - 1 9 ; CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de accommodata renovatione vitae religiosae Perfectae cari
tatis, 2 2 . 

1 4 1 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 5 8 8 § 1. 
1 4 2 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de accommodata renovatione vitae religiosae Perfectae 

caritatis, 1 0 . 
1 4 3 Cfr ibid., 8 . 1 0 . 
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Secundum hodierna vocabula, « Instituta laicalia »144 appellantur Instituta 
quae, conditoris voluntate vel legitimae traditionis vi, illam habent indolem 
et proposita, quae sacri ordinis exercitium non includunt. In Synodo tamen 
luculenter dictum est non significare verba haec omnibus ex partibus pecu
liarem indolem vocationis religiosorum horum Institutorum sodalium. Ii 
namque, quamvis complura opera sustineant quae et fideles laici, tamen ex 
qualitate consecratarum personarum ea agunt ,atque sic significant rationem 
donationis summae pro Ecclesia, ad cuiusque charisma. 

Hac de causa synodales Patres, ut omnia vitarentur dubia atque cum 
fidelium laicorum saeculari indole permixtio,145 appellationem proposuerunt 
Instituta religiosa fratrum.146 Quae appellatio significans fit praesertim si per
penditur vocem fratris revocare etiam locupletem spiritalitatem. « Religiosi 
hi ut sint Christi fratres rogantur, cum Eo penitus coniuncti, qui est "pri-
mogenitus in multis fratribus" (Rom 8, 29), ut inter se sint fratres in mu
tua dilectione atque in eadem sociata opera ad bonum Ecclesiae praestan
da; cuiusque hominis fratres in caritatis testificatione qua Christus omnes 
complectitur, humiliores praesertim et indigentiores; fratres tandem, ut in 
Ecclesia maior efficiatur fraternitas ».147 Christianae ac simul consecratae vi
tae partem hanc peculiariter experientes, «fratres religiosi» ipsos religiosos 
sacerdotes in Christo efficaciter commonefaciunt de insigni in Christi condi
cione fraternitatis, quae inter eos cumque viris mulieribusque cunctis est 
participanda, atque omnibus Domini verbum enuntiant: « Omnes autem 
vos fratres estis» (Mt 23, 8). 

His in Fratrum Institutis religiosis ex Capituli generalis dispositione 
nihil obstat quominus quidam sodales sacris Ordinibus augeantur ut sacer
dotes religiosae communitati inserviant.148 Attamen Concilium Vaticanum II 
haud explicate hanc rem suadet, quandoquidem exoptat ut fratrum Insti
tuta suae vocationi missionique fidem servent. Id tenendum etiam cum de 
Superioris munere adipiscendo agitur, quippe quod peculiari modo ipsius 
Instituti indolem referat. 

144 Codex Iuris Canonici, can. 588 § 3; cfr CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de accommodata 
renovatione vitae religiosae Perfectae caritatis, 10. 

1 4 5 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 31. 
uè C f r Propositio 8. 
1 4 7 IOANNES PAULUS P P . II , Allocutio in Audientia generali (22 Februarii 1995), 6: L'Osser

vatore Romano, 23 Februarii 1995, p. 4. 
1 4 8 Cfr CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de accommodata renovatione vitae religiosae Perfectae 

caritatis, 10. 
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Alia quidem est vocatio fratrum illorum Institutorum quae « clericalia » di
cuntur, quia secundum conditoris propositum aut traditionis legitimae vi, Or
dinis sacri exercitium secum ferunt, a clericis gubernantur et talia ab Ecclesiae 
auctoritate agnoscuntur.149 His in Institutis ministerium sacrum pars necessaria 
est ipsius charismatis eiusque porro indolem, finem et sensum definit. Quod 
inibi sunt fratres, id significat Instituti missionem diversimode communicari, 
dum munera sustinentur sive intra communitatem sive in apostolicis operibus 
auxilium praestando iis qui ministerium sacerdotale exercent. 

Instituta mixta 

61. Nonnulla religiosa Instituta, quae ad conditoris primigeniam men
tem veluti fraternitates habebantur in quibus omnes sodales — sive sacer
dotes sive non sacerdotes — aequales inter se considerabantur, progrediente 
tempore novam adepta sunt speciem. Instituta haec, quae «mixta» vocan
tur, fundationis charismate prae oculis habito, perpendant oportet sitne 
consentaneum et tolerabile ad primigeniam mentem et voluntatem redire. 
Patres synodales exoptarunt ut in id genus Institutis eadem omnibus reli
giosis iura officiaque adsignentur, praeter illa quae ex Ordine sacro oriun
tur. 1 5 0 Ut hac de re quaestiones ponderentur eaedemque solvantur, apposita 
constituta est Commissio, cuius praestolandae sunt conclusiones, ut aptae 
depromantur electiones prout legitime statuetur. 

Evangelicae vitae nova genera 

62. Spiritus, qui diversis temporibus multa vitae consecratae genera 
suscitavit, Ecclesiam sustinere non desinit, tum in Institutis quae nunc 
sunt fovendo renovationis officium in fidelitate erga primigenium charisma, 
tum nova charismata viris mulieribusque nostrae aetatis ministrando, ut 
institutiones condantur quae hodiernis provocationibus occurrere valeant. 
Divinae huius actionis signum sunt novae Institutiones, quibus notae insunt 
quodammodo novae prae translaticiis proprietatibus.